PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 321/2023                                 Guaíba, 14 de Março de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  012/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  64/2023  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Requero licença ambiental para construção do Condomínio Reserva das

Figueiras.

2. Quais medidas foram tomadas pela Prefeitura Municipal de Guaíba após o

deslizamento de terra do condomínio Reservas das Figueiras no dia 28 de

janeiro  de  2023?  Requisito  cópia  das  notificações  feitas  ao  condomínio

Reservas da Figueira, e relatório de ações feitas pela Prefeitura Municipal de

Guaiba sobre o caso, até o dia 14 de Fevereiro de 2023?

3. Quais medidas foram tomadas pela prefeitura Municipal de Guaiba após o

deslizamento de terra do condomínio Reservas das Figueiras do dia 14 de

fevereiro de 2023?

Requisito  cópia  das  notificações  feitas  ao  condomínio  das  Reservas das

Figueiras,  e relatórios das ações feitas pela prefeitura Municipal de

Guaíba e pelo Condomínio citado.

R
E

Q
 0

64
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7E
B

3E
B

50
D

D
C

D
10

A
B

D
50

90
53

5C
52

2C
F

B
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

20
13

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta ao requerimento 064/2023, segue:

1. Requero licença ambiental para construção do Condomínio Reserva das

Figueiras. Licença de Instalação Requerida em 02/02/2014 Proc. Adm. 156062/2014 -

Concedida em 04/12/2019 através da LI 0114/2019 de 04/12/2019 com vigência até

04/12/2024. - Detalhe Governo PTB - Prefeito Sperotto

2. Quais medidas foram tomadas pela Prefeitura Municipal de Guaíba após o

deslizamento de terra do condomínio Reservas das Figueiras no dia 28 de

janeiro  de  2023?  Requisito  cópia  das  notificações  feitas  ao  condomínio

Reservas da Figueira, e relatório de ações feitas pela Prefeitura Municipal de

Guaiba sobre o caso, até o dia 14 de Fevereiro de 2023? Visita técnica no dia

30/01/2023 para vistoria nos condomínios Reservas da Figueira e Mirassol, efetuada

pelo Diretor de Habitação Gilberto Correia, Sec. Adjunto Luiz Goulart, Eng. Eduardo

Infra Estrutura e Eng. Pinzon Planejamento para análise de ações em decorrência da

precipitação pluviométrica. Foi constatado que houve um carreamento de terra e não

deslizamento,  em decorrência  do  grande  volume  de  água  precipitado,  que  desceu

pelas ruas e acabou indo parar dentro das tubulações, e inclusive em algumas casas no

bairro Ermo A Secretaria de Infraestrutura imediatamente iniciou a limpeza das ruas,

tubulações  com  suas  equipes  de  trabalho,  dando  suporte  imediato  ao  munícipe

atingido

FOTOS TIRADAS NO DIA 30/01/2023 – NO LOCAL
R

E
Q

 0
64

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. T
ia

go
 G

re
en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7E
B

3E
B

50
D

D
C

D
10

A
B

D
50

90
53

5C
52

2C
F

B
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

20
13

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

R
E

Q
 0

64
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7E
B

3E
B

50
D

D
C

D
10

A
B

D
50

90
53

5C
52

2C
F

B
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

20
13

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

- deslizamento é um grande volume de terra que desce em locais com inclinação.

- carreamento é o carregamento de terra pela água que desce sobre o terreno.

 No  dia  08/02/2023  recebemos  na  Secretaria  de  Planejamento  a  visita  do

Empreendedor  Sr.  Caetano  Pinheiro  e  Marcos  Pinheiro  responsáveis  pelo

Empreendimento Reservas da Figueira, na reunião foi colocada a situação, e solicitada

adoção  de  medidas  imediatas  de  forma  a  solucionar  o  problema  ocorrido  no  dia

28/01/2023.

3. Quais medidas foram tomadas pela prefeitura Municipal de Guaiba após o

deslizamento de terra do condomínio Reservas das Figueiras do dia 14 de

fevereiro de 2023?

Requisito  cópia  das  notificações  feitas  ao  condomínio  das  Reservas  das

Figueiras, e relatórios das ações feitas pela prefeitura Municipal de Guaíba e

pelo Condomínio citado.

Seguem as notificações ao Empreendedor, solicitando medidas imediatas de limpeza

das vias e áreas atingidas, bem como plano de medidas mitigadoras.

R
E

Q
 0

64
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7E
B

3E
B

50
D

D
C

D
10

A
B

D
50

90
53

5C
52

2C
F

B
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

20
13

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

R
E

Q
 0

64
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7E
B

3E
B

50
D

D
C

D
10

A
B

D
50

90
53

5C
52

2C
F

B
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

20
13

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Dia  27/02/2023  as  11:00  Estiveram  os  Empreendedores  presentes  novamente  na

Prefeitura e apresentaram em reunião, um plano de contingenciamento com as devidas

medidas mitigadoras efetuadas no local, inclusive se disponibilizando a colaborar com o

município no sentido de reparar os danos causados.

 Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição para

qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.04.05 10:24:54

-03'00'

R
E

Q
 0

64
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7E
B

3E
B

50
D

D
C

D
10

A
B

D
50

90
53

5C
52

2C
F

B
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

20
13